
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1451  DEL 23/09/2025 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di
n.  4  posti  di  Dirigente  Medico  –  disciplina  Patologia Clinica.  Costituzione
commissione esaminatrice.

Estensore :  Emanuele Nori 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 19/09/2025 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Assunta De Luca ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Assunta De Luca in data 22/09/2025

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti in data 18/09/2025

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Emanuele Nori  

Proposta firmata digitalmente da Emanuele
Nori in data 17/09/2025

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 17/09/2025

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO:

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di
n.  4  posti  di  Dirigente  Medico  –  disciplina  Patologia Clinica.  Costituzione
commissione esaminatrice.

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTA la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  343  del  14  aprile  2025  avente  ad  oggetto
“Adozione dell’Atto di Autonomia Aziendale della ASL di Viterbo”;

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 343 del 14 maggio 2025 avente ad
oggetto “Approvazione dell'Atto di autonomia aziendale dell'Azienda Sanitaria Locale di Viterbo.”,
pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regione Lazio n. 40 del 20 maggio 2025, con cui la Regione
Lazio ha approvato il documento adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 343 del 14
aprile 2025;

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  20.02.2025  di  presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente della Regione Lazio n. T00016 del 12.02.2025 con il quale viene nominato Direttore
Generale dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo il Dott. Egisto Bianconi;

RILEVATO - che con deliberazione n. 1910 del 9.12.2024 è stato indetto concorso pubblico, per
titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 4 posti di Dirigente Medico – disciplina
Patologia Clinica;

• che  il  concorso  è  stato  pubblicato  sulla  G.U.  n.  16  del  25/02/2025,  sul  BURL n.  14  del
18/02/2025 e sul sito aziendale con scadenza del termine di presentazione delle domande in
data 27 marzo 2025;

che  con  determinazione  n.  690  del  18/04/2025  si  è  proceduto  all’ammissione/esclusione  dei
candidati (19) che hanno presentato istanza di partecipazione al concorso in argomento;

CONSIDERATO che l’art. 25 del D.P.R. n. 483 del 10.12.1997 “Regolamento recante la disciplina
concorsuale  per  il  personale  dirigenziale  del  Servizio  Sanitario  Nazionale”,  prevede  che  la
Commissione esaminatrice risulta così composta:

Presidente:  il  dirigente del  secondo livello  dirigenziale  nel  profilo  professionale  della  disciplina
oggetto del concorso, preposto alla struttura. In caso di pluralità di strutture o in caso di carenza di
titolare  l’individuazione  è  operata  dal  direttore  generale,  o  per  delega  del  direttore  sanitario
nell’ambito dell’area alla quale appartiene la struttura il cui posto si intende ricoprire;

Pag 2 di 7



                                                                                               

Componenti: due dirigenti del secondo livello dirigenziale appartenenti al profilo ed alla disciplina
oggetto del concorso, di cui uno sorteggiato tra il personale indicato nell’art. 6, comma 2, ed uno
designato dalla regione, fra il personale di cui sopra;

Segretario:  un  funzionario  amministrativo  dell’ASL o  azienda  ospedaliera  appartenente  ad  un
livello non inferiore al settimo;

DATO ATTO - che con nota prot. n. U.0366303 del 25.03.2025 la Direzione Regionale Salute e
Integrazione  Sociosanitaria  ha  designato,  in  rappresentanza  della  Regione  Lazio,  per  la
commissione esaminatrice del concorso in argomento, il Dott. Venarubea Stefano della Asl Rieti
quale componente titolare, e la Dott.ssa Proietti Antonella della Asl Umbria 2 quale componente
supplente;

• che  con  mail  del  12.05.2025,  il  Dott.  Venarubea  Stefano  della  ASL Rieti  ha  comunicato  di
accettare l’incarico di componente titolare per la costituzione della commissione esaminatrice
relativa al concorso in oggetto;

• che con mail del 12.5.2025, la Dott.ssa Proietti Antonella dell’Ausl Umbria 2 ha comunicato di
accettare l’incarico di componente supplente per la costituzione della commissione esaminatrice
relativa al concorso in oggetto;

-  che  a  seguito  del  sorteggio  aziendale  effettuato  in  data  7.4.2025,  sono  stati  estratti
rispettivamente dall’elenco dei direttori di struttura complessa nella disciplina oggetto di concorso, i
seguenti nominativi:

Componente titolare: Dott. Stefano Antonaci – Asl Roma 3;

Componente supplente: la Dott.ssa Patrizia Frascaria –ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila;

• che con mail del 16.05.2025, il  Dott.  Stefano Antonaci – Asl Roma 3 ha comunicato di non
accettare l’incarico di componente titolare per la costituzione della commissione esaminatrice
relativa al concorso in oggetto;

• che con mail del 31.7.2025, la Dott.ssa Patrizia Frascaria – Ausl Umbria 2 ha comunicato di non
accettare l’incarico di componente supplente per la costituzione della commissione esaminatrice
relativa al concorso in oggetto;

• che a seguito del sorteggio aziendale effettuato in data 4.6.2025, è stato estratto dall’elenco dei
direttori di struttura complessa nella disciplina oggetto di concorso, il Dott. Francesco Bondanini
della  Asl  Roma 2,  quale  componente  titolare,  in  sostituzione del  rinunciatario  Dott.  Stefano
Antonaci – Asl Roma 3; 

Pag 3 di 7



                                                                                               

• che con mail del 16.06.2025, il Dott. Francesco Bondanini della Asl Roma 2 ha comunicato di
accettare l’incarico di componente titolare per la costituzione della commissione esaminatrice
relativa al concorso in oggetto;

-che a seguito del sorteggio aziendale effettuato in data 26.8.2025, è stato estratto dall’elenco dei
direttori  di  struttura  complessa  nella  disciplina  oggetto  di  concorso,  il  Dott.  Marco  Moretti
dell’Ospedale  Riuniti  Marche  quale  componente  supplente,  in  sostituzione  del  rinunciatario  la
Dott.ssa Patrizia Frascaria – ASL Avezzano-Sulmona-L’Aquila;

• che con mail del 10.09.2025, il Dott. Marco Moretti dell’Ospedale Riuniti Marche ha comunicato
di accettare l’incarico di componente titolare per la costituzione della commissione esaminatrice
relativa al concorso in oggetto;

RITENUTO di dover quindi costituire la commissione esaminatrice nel modo seguente:

Presidente Dott.ssa Maria Assunta Silvestri

Direttore UOC Diagnostica Clinica Polo

Rappresentante regionale

Titolare Dott. Venarubea Stefano della ASL Rieti

Rappresentante regionale 

Supplente Dott.ssa Proietti Antonella dell’Ausl Umbria 2

Componente titolare Dott. Francesco Bondanini della Asl Roma 2

Componente supplente Dott. Marco Moretti dell’Ospedale Riuniti Marche

Segretario Dott.ssa Paola Gai - Collaboratore 

Amministrativo Professionale - ASL Viterbo; 

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui

Pag 4 di 7



                                                                                               

all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

• di costituire la commissione esaminatrice, per il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la
copertura a tempo indeterminato di n. 4 posti di Dirigente Medico – disciplina Patologia Clinica,
nel modo seguente:

Presidente Dott.ssa Maria Assunta Silvestri
Direttore UOC Diagnostica Clinica Polo

Rappresentante regionale
Titolare Dott. Venarubea Stefano della ASL Rieti
Rappresentante regionale 
Supplente Dott.ssa Proietti Antonella dell’Ausl Umbria 2

Componente titolare Dott. Francesco Bondanini della Asl Roma 2

Componente supplente Dott. Marco Moretti dell’Ospedale Riuniti 
Marche

Segretario Dott.ssa Paola Gai - Collaboratore 
Amministrativo Professionale - ASL Viterbo; 

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni  e dei  poteri  di  cui  alla  Deliberazione del Direttore Generale n.  0001 del
20.02.2025;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Assunta De Luca

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

  

Pag 7 di 7


	



